
Saldus novada Rubas pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Rubas pagasta bibliotēkas 

darbu 2020.gadā 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novadā Rubas pagastā, 2021 



2 
 

Saturs 
Kopsavilkums .............................................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................................ 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 4 

4. Personāls .............................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ 4 

6. Krājums ............................................................................................................................................... 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................................ 8 

8. Novadpētniecība .................................................................................................................................. 9 

9. Projekti ............................................................................................................................................... 10 

10. Publicitāte ...................................................................................................................................... 10 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .................................................................................................... 11 

Pielikumi .................................................................................................................................................... 12 

 

 

  



3 
 

Kopsavilkums 
Pārskata periodā galvenā prioritāte bija darbs ar novadpētniecības materiāliem (materiālu 

ievadīšana novadpētniecības datu bāzē). Kvalitatīva lasītāju apkalpošana. Turpinās sadarbība ar 

citām Rubas pagasta iestādēm. 

 Problēmas – iedzīvotāju skaita samazināšanās, iedzīvotāju novecošana, bibliotēkas atrašanās 

vieta. Kā problēmu 2020. gadā var uzskatīt Covid -19, slēgtas bibliotēkas, ierobežota grāmatu 

izsniegšana, cilvēki bailīgi apmeklēt bibliotēku. 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
Bibliotēkas misija un mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības veidošana. 

Radīt pagasta iedzīvotājiem un citiem interesentiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi. 

Nodrošināt pieeju nozīmīgiem kultūras un izziņu resursiem. 

Rubas pagasta bibliotēkas apkalpojamā teritorijā atrodas Rubas pamatskola (38 bērni) ar 

pirmskolas izglītības grupu (18 bērni), Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvalde, Rubas 

pagasta pakalpojumu centrs, aptieka, ģimenes ārsta prakse, vairākas zemnieku saimniecības, 2 

veikali, SIA Saldus ceļinieks iecirknis. 2018. gadā bijušās internātpamatskolas telpās biedrība 

“Latvijas Sarkanais Krusts” atvēra Sociālās aprūpes centru (SAC) “Ruba”, kurā atrodas pansionāts 

un aprūpes centrs. 

Rubas pagasta bibliotēka ir Apvienotās Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldes 

struktūrvienība. Bibliotēka darbojas kā vietējās nozīmes bibliotēka ar vienu darbinieku. 

No 2020. gada 1.marta Rubas pagasta Līkupēnu bibliotēka, bibliotēkas reģistrācijas 

Nr.BLB0025, pievienota Rubas pagasta bibliotēkai, bibliotēkas reģistrācijas Nr.BLB0024, 

izveidojot kā Rubas pagasta bibliotēkas struktūrvienību Līkupēnos un saglabājot bibliotekārei 0,5 

kopējo slodzi, to sadalot bibliotekāro, kultūras un sociālā atbalsta pakalpojumu nodrošināšanai 

iedzīvotājiem izdevīgā laikā (Saldus novada domes sēdes protokols Nr.15, 2019.gada 

19.decembrī). Struktūrvienībai Līkupēnos mainījās darba laiks – katru dienu no 900 – 1300 , 

sestdiena, svētdiena brīvdienas. 

Rubas bibliotēka izstrādāja un apstiprināja Bibliotēkas nolikumu. 

       Atkārtotas bibliotēku akreditācijas atzinums spēkā līdz 2019. gada 21.novembrim 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 17044 13984 22665 

Pašvaldības finansējums 17034 13965 22616 

Citi ieņēmumi: 10 19 49 

t. sk. maksas pakalpojumi 10 19 49 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Bibliotēkas budžetu plāno Rubas pagasta bibliotēkas vadītāja, arī struktūrvienībai. Budžets 

tiek veidots iepriekšējā gada budžeta līmenī. Tas ir palielinājies, jo bibliotēkai pievienota 

struktūrvienība Līkupēnos. Bibliotēkas budžets nodrošina tikai pamatfunkciju veikšanu. Lielākā 

daļa budžeta tiek izlietota algām un nodokļiem. Papildus bibliotēkas sniedz maksas pakalpojumus 

skenēšanu, kopēšanu, laminēšanu un dokumentu iesiešanu ar spirāli, šie ieņēmumi tiek iemaksāti 



4 
 

kopīgajā novada budžetā. Iekasēti 49,00 euro. Oktobrī, grozot bibliotēkas budžetu, 340 euro 

novirzīts grāmatu iegādei un 364 euro periodikas pasūtīšanai. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 17044 13984 22616 

Darbinieku atalgojums (bruto) 10984 9067 13840 

Krājuma komplektēšana 2151 1539 2322 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Rubas pagasta bibliotēka atrodas 1985. gadā celtās bērnudārza ēkas otrajā stāvā. Tuvākajā 

laikā nav plānota bibliotēkas paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām. Struktūrvienība 

Līkupēnos atrodas 1903.gadā celtās muižas ēkas otrā stāvā.  

2020.gadā ne Rubas pagasta bibliotēkā, ne struktūrvienībā nav veikti remontdarbi. Nav arī 

iegādāts aprīkojums un mēbeles.  

Lai nodrošinātu pilnvērtīgu bibliotēku pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu, Rubas 

bibliotēkas rīcībā ir 5 datori lietotājiem, 1 darbiniekam, 1 multifunkcionālā iekārta, kopētājs, 

skeneris, grāmatu svītrkodu skeneris, fotoaparāts, dokumentu laminētājs un dokumentu brošēšanas 

iekārta, struktūrvienībā - 5 datori lietotājiem, 1 darbiniekam, 2 multifunkcionālās iekārtas, grāmatu 

svītrkodu skeneris. 

4. Personāls 

Bibliotēkā strādā 1 bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi ar 1. līmeņa profesionālo  

izglītību, struktūrvienībā 1 darbinieks uz 0,5 slodzi ar  1. līmeņa profesionālo  izglītību. Abās 

bibliotēkās telpas kopj apkopēja, kura apkopj arī pērējās ēkas telpas.  

2020. gadā, gan bibliotēkas vadītāja, gan struktūrvienības darbiniece, apmeklējušas Saldus 

pilsētas bibliotēkas organizētos 3 seminārus, vienu attālināto semināru un pieredzes apmaiņas 

braucienu – Cēsu bibliotēka, Vidzemes koncertzāle “Cēsis”, Cēsu viduslaiku pils un parks, 

vecpilsētas apskate, Priekuļu bibliotēka. Mājupbraucot, izstaigājām Ieriķu dzirnavu dabas taku. 

Abas darbinieces semināros noklausījās Indara Kraģa lekciju “Medijpratība un kritiskās 

domāšanas veicināšana”. Latvijas Bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļa sadarbībā ar Kursīšu 

pagasta bibliotēku-informācijas centru un Saldus pilsētas bibliotēku projekta “Bibliotekāru 

izaugsmes skola” ietvaros organizēja lekcijas bibliotēku darbiniekiem – Dainas Reinfeldes lekcija 

“Psiholoģiskais komforts darba kolektīvā”, attālināti klausījāmies Līgas Bērziņas lekciju “Robežas 

darba vidē”. Profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem iztērēts  56,00 euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2018 2019 2020 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 116 102 131  - 12,07; +28,43 



5 
 

t. sk. bērni 34 28 27  - 17,65; - 14,28 

Bibliotēkas apmeklējums 1176 1076 1514  - 8,5 ; +40,70 

t. sk. bērni 198 165 215 - 16,66; +30,30 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 5000 4539 5525  - 9,22; +21,72  

t. sk. grāmatas 1886 1868 2698 - 0,95; +44,43 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

3110 2670 2812  - 14,15; +5,32 

t. sk. bērniem 195 248 261  +27,18; +5,24 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

 

20,71 

 

18,21 

 

19,55 

 

- 12,07; +7,36 

t. sk. bērni līdz 18 g.   32,14  

Iedzīvotāju skaits 715 710 670  - 0,7; -5,63 

t. sk. bērni līdz 18 g.   84  

  

 Visi rādītāji 2020. gadā palielinājušies, jo pievienoti klāt struktūrvienības Līkupēnos 

rādītāji, bet skatoties uz katru bibliotēku atsevišķi, ir stipri mazāks nekā iepriekšējā gadā. 

Bibliotēka strādā ar iedzīvotājiem, kuri pagastā dzīvo uz vietas, iespēju robežās piedāvājot 

interesantus pasākumus. Lietotāju skaita palielinājumam risinājumu nav. Galvenais uzdevums – 

saglabāt esošos, bet arī tas neizdodas.  

Neviena no bibliotēkām nav pieejama personām ar kustību traucējumiem, jo bibliotēka 

atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pacēlāja.  

Pasākumi tiek organizēti gan pieaugušajiem, gan bērniem, gan abām grupām kopā, 2020.gadā 

pandēmijas dēļ bija ierobežojumi pasākumu organizēšanā. Pandēmijas laikā tika piereģistrēti 2 e-

grāmatas lasītāji. 

Pandēmijas laikā, pavasarī, lasītāji ar Rubas bibliotēku sazinājās attālināti, pasūtīja grāmatas. 

Bibliotēkas darbinieks sagatavoja grāmatu paciņu un izlika aiz bibliotēkas durvīm uz galda, 

pieliekot klāt lasītāja uzvārdu. Attālināti pasūtīja arī izprintēt kādu materiālu, arī tie tika nolikti aiz 

durvīm. 

Bibliotēkā pieejams Saldus novada pašvaldības izdevums “Saldus Novada Vēstis”.  No 

2018.gada vairs netiek izdots Rubas pagasta iestāžu informatīvais izdevums “Rubas Ziņas”. 

 

Tabula “ALISE-i darbu uzskaite” 

 2018 2019 2020 

R/L 

Izveidoti MARC ieraksti 7 6 7/0 

Importēti MARC ieraksti 17 11 15/0 

Rediģēti MARC ieraksti 63 56 42/0 

Apstrādāti eksemplāri 801 666 630/256 



6 
 

Saņemti izdevumi 2071 1776 2090/757 

Izsniegti izdevumi 2014 1766 2085/725 

Paplašinātā meklēšana 2618 1761 1684/706 

Reģistrēti lasītāji 4 6 5/0 

Izmaiņas EIG 153 29 8/0 

Rediģēti lasītāji 61 185 12/4 

Apstrādāti izdevumi 795 666 630/256 

Apstrādāti eksemplāri (rekat.) 1 0 0 

Apstrādāti izdevumi (rekat.) 1 0 0 

Norakstīti izdevumi 366 220 150/80 

Norakstīti eksemplāri 848 715 624/406 

Pagarināti izsniegumi 684 845 1409/388 

Rezervēti eksemplāri 0 0 1/0 

Dzēsti lasītāji 10 19 8/0 

Izsniegti izdevumi lasītavā 1525 1794 751/210 

Piešķirti autorizācijas dati 0 0 2/0 

Pievienoti lasītāju apmeklējumi 1188 1088 1019/515 

Izveidotas SBA fondu 

apmaiņas 9 

 

13 

 

9/0 

Nosūtīti SBA 

eksemplāri(apmaiņa)  

4 42/0 

Nosūtīti atpakaļ SBA 

eksemplāri(apmaiņa)  

3 3/57 

Saņemti atpakaļ SBA 

eksemplāri(apmaiņa)  

4 3/43 

Cirkulācijas atskaites 

izveidotas  

6 21/0 

Selchek autorizējis lasītājus  2 10/0 

Komplektēšanas atskaites 

izveidotas  

5 6/0 

 

Rubas bibliotēka no 2012.gada apmeklētājus apkalpo elektroniski BIS ALISE. 

Struktūrvienība Līkupēnos elektroniski lietotājus apkalpo no 2016.gada. Bibliotēkas jaunieguvumi 

tiek ievadīti elektroniskajā kopkatalogā. Ja nav novada kopkatalogā jaunajām grāmatām aprakstu, 

nākas izveidot jaunu aprakstu, izmantojot z 39.50 datu bāzi.  

Bibliotēkās, pēc lietotāju lūguma   

 veikta 42 dokumentu skenēšana (dažādi čeki, dokumenti, raksti no preses 

izdevumiem) 

 kopētas un printētas 92 lapas, Līkupēnos – 363 lapas (dažādi dokumenti, raksti no 

preses izdevumiem, afišas, bērniem krāsojamās lapas) 

 uz e – pastiem pārsūtīti 32 dokumenti 

 sniegtas 41 uzziņa, Līkupēnos – 34 uzziņas par dažādiem jautājumiem 

 

 

 

 

 



7 
 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

3 16 60 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

18 17 42 

 

Rubas bibliotēka starpbibliotēku abonementa pakalpojumus no citām novada bibliotēkām 

izmantoti tikai tad, ja lasītājs pieprasa kādu konkrētu grāmatu.  No citām bibliotēkām (Remtes, 

Gaiķu, Kursīšu) saņemtas 3 grāmatas.  Nosūtītas SBA Jaunauces, Remtes, Līkupēnu, Saldus 

pilsētas, Vadakstes bibliotēkām 42 grāmatas. Struktūrvienība Līkupēnos SBA no citām 

bibliotēkām (Ezere, Ruba) ņemtas 57 grāmatas, citām bibliotēkām nav nosūtītas. 

 

6. Krājums 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

2151 1539 2322 

t. sk. grāmatām 1502 1033 1395 

t. sk. bērnu grāmatām 430 220 92 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

648 506 927 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

3,84                      2,17 3,47 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2151 1539 2322 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 789 654 881 

t. sk. grāmatas 313 161 249 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 64 42 168 

t. sk. bērniem 133 33 54 

Izslēgtie dokumenti 848 715 1048 



8 
 

Krājuma kopskaits 9222 9160 14762 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,25 0,23 0,5 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2,06 1,89 1,02 

 

2020.gadā bibliotēku krājumi papildināti ar 139 jaunām grāmatām un preses izdevumiem: 

Rubā - 417 eks./Līkupēnos – 206 eks. (Rubā – 16 nosaukumi, Līkupēnos – 10 nosaukumi). 

Grāmatas ir pirktas Virja LK, SIA izbraukuma tirdzniecībā Saldus pilsētas bibliotēkā, Kursīšu 

bibliotēkā, kā arī grāmatas tika pasūtītas Virja LK, SIA un pievestas bibliotēkā. 2020.gadā izdarīti 

pieci iepirkumi. Struktūrvienība jaunumus neiegādājas, jāņem no Rubas bibliotēkas SBA kārtā, 

gada laikā paņēma tikai vienu reizi. Krājuma komplektēšanai 2020.gadā no pašvaldības budžeta 

bija piešķirts 1055 euro  grāmatām un 563 euro periodikai. Oktobrī, izdarot budžeta grozījumus, 

grāmatu iegādei tika novirzīts  340 euro un 364 euro periodikas pasūtīšanai. Preses izdevumi ar 

katru gadu paliek dārgāki, tādēļ katru gadu no kāda izdevuma ir jāatsakās. No 139 nopirktām 

grāmatām, 56 bija latviešu daiļliteratūra. Gada laikā bija neliels anonīms dāvinājums – 17 eks. 

Jāsaka paldies kādam labam cilvēkam, kurš bibliotēkām abonē žurnālu “Ir”. 

Vērtīgs bibliotēkām bija LNB un Kultūras ministrijas projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām”. Šajā projektā Rubas bibliotēka saņēma 44 eks. par 387,35 euro, 

struktūrvienība Līkupēnos – 46 eks. par 384,90 euro.  

          Rubas bibliotēkā krājuma rekataloģizācija ir pabeigta 2013.gadā, Līkupēnos – 2019.gadā. 

          Krājuma elektroniskā pārbaude (inventarizācija) Rubas bibliotēkā notika 2017. gadā, 

Līkupēnos 2019.gadā. 

     2019.gadā pārstrādāts un apstiprināts krājuma komplektēšanas politikas dokuments. 

2020. gadā norakstīti pavisam 1047 eks., no tiem 850 eks. preses izdevumi un 197 grāmatas. Rubas 

bibliotēka norakstītos iespieddarbus atdod Rubas pamatskolai makulatūrai. 

 

     Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018 2019 2020 

R/L 

Letonika 127 37 46/5 

News 15 15 5/0 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
   Bibliotēkās reģistrēti 27 bērni un jaunieši, kas ir mazāk 2020.gadā. Rubas pamatskolā mācās 

38 bērni no apkārtnes trīs pagastiem (Rubas, Jaunauces un Vadakstes). Skola atrodas 3 km 

attālumā no bibliotēkas. Pagastā ir deklarēti 84 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. Beidzot 

pamatskolu, jaunieši aiziet uz pilsētām mācīties un bibliotēku izvēlās sev tuvāk mācību iestādei. 

Lielākā problēma laukos, ir un uz priekšu būs vēl lielāka, bērnu trūkums. Tādēļ arī samazinās 

lasītāju skaits. 



9 
 

 No 139 iegādātām jaunām grāmatām 14 bērniem un jauniešiem, kas ir 10,07%. Bērniem un 

jauniešiem abās bibliotēkās bija pasūtīts žurnāls “Ilustrētā Junioriem”.  

Vērtīgs bibliotēkām bija LNB un Kultūras ministrijas projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām”. Šajā projektā Rubas bibliotēkas bērniem un jauniešiem ieguva 32 

grāmatas. Pavisam abu bibliotēku krājums papildinājies ar 54 jaunieguvumiem. 
Pārskata periodā bērniem un jauniešiem tika izliktas 18 literatūras izstādes - “No pasakām 

gudrību ņem”, “Lasām igauņu autoru darbus”, “Sēd uz sliekšņa pasaciņa (Aspazijai 155)”, “Vārnu 

ielas republika”, “Kā Ņauva ciemos gāja!”, “Bērnu literatūras šedevrs – Džanni Rodari”, “Starp 

mums meitenēm runājot”, “Ziemassvētku zvaniņš skan” un citas, Līkupēnos netika izlikta neviena 

literatūras izstāde. Pandēmijas dēļ aprīlī un maijā netika izliktas literatūras izstādes. Pandēmijas 

dēļ bija jāatceļ pavasara brīvlaikā paredzētie pasākumi. 

Februārī Rubas bibliotēkā notika Pasaules drošāka interneta diena “e-Zināšanu čempionāts”. 

Bija sastādīti jautājumi par drošību internetā, kuri bija jāatbild. Apskatījāmies arī mājas lapu  

Drossinternets.lv. Septembrī bērni apmeklēja dzejas dienas, kurās lasīja pašu sameklētus M. Čaklā 

dzejoļus.  

Arī 2020.gadā Rubas pamatskolas bērni piedalījās  stāstnieku konkursā “Teci, teci, valodiņa 

2020”, gūstot labus panākumus gan Kurzemes novadā, gan valstī. Bibliotēkas vadītāja, kopā ar 

latviešu valodas skolotāju, sameklēja materiālus konkursam. Pandēmijas dēļ pasākums bibliotēkā 

nenotika. 

 

8. Novadpētniecība 
No preses un interneta izkopēti un apkopoti mapēs materiāli par Rubas pagastu un Rubas 

iedzīvotājiem. Turpinās arī materiālu izkopēšana par Rubas pagastu un cilvēkiem no 

www.periodika.lv, “Saldus Zemes”, kā arī pamanītie materiāli internetā. 2020. gadā no 

www.periodika.lv izkopēti 15 raksti no laikraksta “Padomju Zeme” 1964.gada izdevumiem. 

Pavasarī, no 16.03 MK noteikumu “Par ārkārtas situāciju valstī ietvaros, lai ierobežotu 

koronavīrusa COVID-19 izplatīšanos”, Rubas bibliotēka strādāja pie novadpētniecības materiālu 

ievadīšanas Novadpētniecības datu bāzē. Izveidoti 144 jauni ieraksti un 519 rediģēti, importēti 10 

ieraksti. Elektroniskajā katalogā ievadītas 5 jaunas novadpētniecības mapes – Rubas speciālā 

internātpamatskola, Sports, Rubas Tautas nams 1, Rubas Tautas nams 2, Rubas pamatskola 1.  

Materiāli, kuri ir mapēs ir savadīti novadpētniecības datu bāzē. Izveidotas jaunas mapes – Jaunieši, 

Folklora, Dienas centrs, Aleja. Parks un Pils. 

 Struktūrvienībā Līkupēnos papildināta mape “Rubas pagasts” ar jaunām kopijām. Datu bāzē 

nav izdarīts neviens ieraksts. 

2020.gadā novadpētniecības datu bāzē ievadīts: 

 

 2019 2020 

R/L 

Izveidoti MARC ieraksti 55 144/0 

Rediģēti MARC ieraksti 184 519/0 

Importēti MARC ieraksti 0 10/0 

Paplašinātā meklēšana 606 1630/0 

  

 2020.gada vasarā, kopā ar tautas nama vadītāju Ilzi Brēdiķi, izveidojām izzinošu maršrutu pa 

Rubas centra vēsturiskajām vietām “Paklaiņosim pa Rubu”. Pie katra objekta tika izlikta plāksne 

ar senām fotogrāfijām un informācija par šo objektu, pavisam 17 objektiem. Karti ar izvietotiem 

objektiem, varēja saņemt Rubas bibliotēkā un pagasta pārvaldē. Maršrutu varēja izstaigāt kājām.  

https://drossinternets.lv/
https://drossinternets.lv/
http://www.periodika.lv/


10 
 

 Gan Rubas, gan Līkupēnu ļaudis noskatījās Rubas tautas nama vadītājas Ilzes Brēdiķes 

veidoto filmu “Ieraksti dzīvos, lai iedvesmotu”. Filmā ir apkopoti filmētie ieraksti no pasākumiem 

un notikumiem no 1994.gada. Līdzekļi tika iegūti pašvaldības projektu fondā. 

 Nozīmīgs fakts Rubas pagastam, ka septembrī Reņģes stacijā tika filmēta mākslas filma 

“Mātes piens” un tajā filmējās arī divi rubenieki – Raina Dimbiere un Ivars Johansons. 

9. Projekti 
       Pārskata periodā nav izstrādāti projekti. 

10. Publicitāte 
Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību. Aizvadītajā gadā Rubas 

bibliotēkā izliktas 73 literatūras izstādes dažādām jubilejām, notikumiem, no tām 7 jaunieguvumu 

izstādes. “Izcila humora un talanta kopējs – Gundars Āboliņš”, “Rakstniece Gundega Repše: 

mīlestībā mani neviens nav uzmetis. Draudzībā gan.”, “Zemes dēls ar zvaigžņu dvēseli – F. 

Bārda”, “Lai mīlestības nepietrūkst!”, “20 lasītākās grāmatas Rubas bibliotēkā 2019.gadā”, “ 

Dzejniekam un mūziķim Guntaram Račam dzimšanas diena”, “Es esmu bagāts. Man pieder viss, 

Kas ar mani ir noticis. M. Čaklais”, “Cilvēks atklāj sevi, kad mērojas spēkiem ar šķērsli.... 

(Antuāns de Sent-Ekziperī)”, “Sešdesmit gadi uz skatuves – Ģ. Jakovļevs”, “Es stāstīšu visu- A. 

Sk. Gailīte”, “Personība un daiļrade – V. Kaijaks”, “Atmodas simbols Dainis Īvāns”, “Viņai bija 

grūti nest savu talantu - A. Liedskalniņa”, “Mirdzi mana Margarita”, “Viņa vizītkarte – Latvietis”, 

“Bibliokuģis. Krišjānis Valdemārs. Salacgrīva” un citas. Pandēmijas dēļ aprīlī un maijā izstādes 

netika izliktas, jo apmeklētājiem bibliotēka bija slēgta. Par jaunākajām grāmatām, izstādēm, 

pasākumiem tiek informēts lapā draugiem.lv ar  adresi 

http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka. Ieliktas 6 jauno grāmatu galerijas, trīs pasākumu 

afišas, 626 galeriju skatījumi. 

2020.gadā notikuši divi pasākumi. Jūlijā Salacgrīvas novada Bibliokuģa dalībnieku viesošanās 

Rubas bibliotēkā. Pie mums viesojās: 

Hedviga Inese Podziņa – Salacgrīvas novada bibliotēkas vadītāja 

Gints Šīmanis – kuivižnieks, Bibliokuģa Bocmanis. 2019.gadā izdevis grāmatu  “Vidzemes 

jūrnieku stāsti. No Daugavgrīvas līdz Ainažiem”. 

Raivis Struncens – Zīmola “Latvietis” īpašnieks, EUCOW Fonda dibinātājs, izpilddirektors, 

ieguldītājs, filantrops, analizētājs un sapņotājs. 

Gaidis Andrejs Zeibots – Latvijas viceadmirālis. Dienesta gaitas: 1992.g. — LR Aizsardzības 

spēku štāba Jūras spēku pārvaldes priekšnieks — Jūras spēku komandieris, 1994.g. — LR 

Aizsardzības spēku Jūras spēku komandieris, 2000.g. — NATO integrācijas izpildsekretārs 

Aizsardzības ministrijā, 2002.g. — NBS komandiera vietnieks; 1992.g. — jūras kapteinis, 1999.g. 

— admirālis, 2002.g. — kontradmirālis. Notika interesanta domu apmaiņa par dzīvi leišmalītē un 

Salacgrīvā. Bibliotēkai tika uzdāvinātas vairākas grāmatas. 

 Dzejas dienas notika septembra beigās. Pasākums notika centra birzītē. Pasākuma 

apmeklētājus sagaidīja dzejas koks. Uz kļavu lapām bija uzrakstītas M. Čaklā dzejas rindas. 

Lasījām un iepazinām M. Čaklā dzeju. Skolas bērni paši sev bija sameklējuši dzeju. Bija jauka 

tikšanās.  

 Žēl, ka šogad nevarēja notikt Rubas pamatskolas stāstnieku konkursa “Teci, teci, valodiņa 

2020” priekšnesumi.  

Struktūrvienībā Līkupēni notikusi dzejas stunda kopā ar vietējo dzejnieci Birutu 

Ermansoni. Radošajās darbnīcās darinātas sirsniņas, pītas cepures no kļavu lapām. Izliktas 12 

tematiskās literatūras izstādes (Mīlestības svētki, Rudentiņš bagāts vīrs). Bijušas arī 5 rokdarbu 

izstādes.  

 

http://www.draugiem.lv/rubaspagastabiblioteka


11 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
Bibliotēkas sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, kaimiņu 

pagastu bibliotēkas, Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu apstrādes un metodiskā darba 

nodaļu. 

 Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar Rubas pagasta pārvaldi. Sākot ar 2013. gadu, katra 

mēneša trešajā otrdienā pie pārvaldes vadītājas, visiem iestāžu vadītājiem, notika apspriede par 

mēneša izdarītajiem darbiem un darbiem, kuri notiks nākošajā mēnesī. Sakarā ar pandēmiju 

apspriedes nenotika katru mēnesi. 2020. gadā pārvaldē nomainījās pārvaldes vadītāja. Cerams, ka 

būs tik pat laba sadarbība kā ar iepriekšējo vadītāju. Liels atbalsts bibliotēkas pasākumu rīkošanā 

un apmeklēšanā ir pagasta pārvaldes darbinieki. 

Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē, kā arī uz grāmatu 

iepirkšanas vietām (blakus pagastiem).    

 

 

 

2021.gada 21.janvārī    Rubas bibliotēkas vadītāja  

Maruta Opoļska 
  



12 
 

Pielikumi: 
Afišas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākums, kurš nenotika 

 

 

 

 

 

Pasākumi Līkupēnos 

  

   

 

 

 

 

  

 

                                     

       Dzejas stunda ar  dzejnieci Birutu Ermansoni 

  

 

 

                                                                                                Filmas pirmizrāde “Ieraksti  dzīvos, lai iedvesmotu” 

  

 

       



13 
 

 

Pinām cepures no kļavu lapām 

 

Pasākumi Rubā 

    

         

 

             

Filmas “Mātes piens” uzņemšana 

Reņģes stacijā. 

Kadrā rubenieki Raina Dimbiere un 

Ivars Johansons 

   Grāmatu iepirkums Kursīšos 

 

 

 

 

Attālinātais seminārs 25.11 

 

 

 

 



14 
 

Bibliokuģis no Salacgrīvas piestāja Rubas bibliotēkā. 

  

 

Hedviga Inese Podziņa- 

Salacgrīvas novada 

bibliotēkas vadītāja                                                             

   

        

          

Gints Šīmanis – kuivižnieks, Bibliokuģa Bocmanis. 2019.gadā izdevis grāmatu  “Vidzemes jūrnieku stāsti. No 

Daugavgrīvas līdz Ainažiem”. 

 

Gaidis Andrejs Zeibots – Latvijas viceadmirālis. Dienesta 

gaitas: 1992.g. — LR Aizsardzības spēku štāba Jūras spēku 

pārvaldes priekšnieks — Jūras spēku komandieris, 1994.g. — 

LR Aizsardzības spēku Jūras spēku komandieris, 2000.g. — 

NATO integrācijas izpildsekretārs Aizsardzības ministrijā, 

2002.g. — NBS komandiera vietnieks; 1992.g. — jūras 

kapteinis, 1999.g. — admirālis, 2002.g. — kontradmirālis. 

 

 

 

Dzejas dienas ”Laimīgie lasa dzeju un dzer tēju” 

 

     



15 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzejas koks 

 

Paklaiņosim pa Rubu  

 



16 
 

          

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


